3. Dar leyes es propio no sólo del rey, sino de otras autoridades e incluso del pueblo, según San Isidoro. Como el Filósofo pone el arte de dar leyes entre las partes de la prudencia, no debemos sustituirlo por la prudencia "regnativa".

Por otra parte, dice el Filósofo que "la prudencia es virtud propia del príncipe". Luego la prudencia del gobierno es una prudencia especial.

Respuesta. Como antes se ha dicho, la función propia de la prudencia es dirigir y mandar. Por lo tanto, donde haya una razón especial de régimen e imperio de los actos humanos habrá también una razón especial de prudencia. Es evidente, por

Ad primum sic proceditur. Videletur quod regnativa non debeatponi species prudentiae.

1. Regnativa enim ordinatur ad iustitiam conservandam: uictor enim in V "Ethic."¹ quod "princeps est custos iusti". Ego regnativa magis pertinet ad iustitiam quam ad prudentiam.

2. Praeterea, secundum Philosophum, in III "Polit."² regnum est una sex politiarum. Sed nulla species prudentiae sumitur secundum alias quinque politias, quae sunt aristocracia, politia (quae alio nomine dicitur timocracia), tyrannis, oligarchia, democracia. Ergo nec secundum regnum debet sumi regnativa.

3. Praeterea, leges condere non solum pertinet ad reges, sed etiam ad quosdam alios principatus, et etiam ad populum; ut patet per Isidorum, in libro "Etymol."³ Sed Philosophus, in VI "Ethic."⁴ ponit legispositivam partem prudentiae. Inconvenienter igitur loco eius ponitur regnativa.

Sed contra est quod Philosophus dicit, in III "Polit."⁵ quod "prudentia est propria virtus principis". Ergo specialis prudentia debet esse regnativa.

Respondeo dicendum quod, sicut ex supradictis patet (q.47 a.8-12), ad prudentiam pertinet regere et praecipere. Et ideo ubi invenitur specialis ratio regimini et praecepsi in humanis actibus, ibi etiam invenitur specialis ratio prudentiae. Manifestum

est autem quod in eo qui non solum seipsum habet regere, sed etiam communitatem perfectam civitatis vel regni, invenitur specialis et perfecta ratio regimini: tanto enim regimen perfectius est quanto est universalius, ad plura se extensa et ulteriore finem attingens. Et ideo regi, ad quem pertinet regere civitatem vel regnum, prudentia competit secundum specialem et perfectissimam sui rationem. Et propter hoc regnativa ponitur species prudentiae.

Ad primum ergo dicendum quod omnia quae sunt virtutum moralium pertinent ad prudentiam sicut ad dirigenrem: unde et ratio recta prudentiae ponitur in definitione virtutis moralis, ut supra⁶ dictum est. Et ideo etiam execuclu iustitiae, prout ordinatur ad bonum commune, quae pertinet ad officium regis, indiget directione prudentiae. Unde istae duas virtutes sunt maxime propriae regi, scilicet prudencia et iustitia: secundum illud Ier. 23,5: "Regnabit rex, et sapiens erit et faciet iudicium et iustitiam in terra". Quia tamen dirigere magis pertinet ad regem, exequi vero ad subaltos, ideo regnativa magis ponitur species prudentiae, quae est directiva, quam iustitiae, quae est executiva.